
Témata pro ústní zkoušku profilové části maturitní zkoušky z 
předmětu 

64-41-L/51 EKONOMIKA 
školní rok 2023/2024 

 
 
Třída: PO3d 
Obor: 64-41-L/51Podnikání  
Sestavil: Ing. Miroslava Tročilová, Mgr. Zdeněk Horký 
Vedoucí úseku: Mgr. Jana Brcková 
Schválil: doc. PhDr. Lenka Hrušková, Ph.D. 
 
 
 

1. Základní pojmy z oblasti práva a ekonomie 

- Definujte základní ekonomické pojmy, objasněte teorii potřeb. 

- Charakterizujte právo a stát, právní řád, zákonnost a právní vědomí. 

 

2. Makroekonomické chápání hospodářského procesu a základní právní pojmy I 

- Popište fáze hospodářského procesu, základní výrobní činitele, členění výrobního 

procesu. 

- Charakterizujte právní normy, popište druhy právních norem, jejich publikaci 

a formu, platnost, účinnost a působnost právních norem. 

 

3. Historické formy koordinace a základní právní pojmy II 

- Popište základní formy společenské koordinace (ekonomické systémy a problémy), 

objasněte vývoj ekonomických teorií. 

- Popište právní vztah a definujte právní skutečnosti. 

 

4. Tržní mechanismus a základní právní pojmy III 

- Objasněte podstatu fungování tržního mechanismu (vývoj a členění trhů, vládní 

zásahy při tržním selhání). 

- Charakterizujte realizaci a aplikaci práva, definujte systém práva, právo veřejné 

a soukromé, základní právní oblasti. 

 

 

 



2 
 

5. Rovnováha na trhu a pracovní právo I 

- Definujte pojmy poptávka a nabídka, jejich zákony a faktory ovlivňující jejich 

změny. 

- Definujte účastníky pracovněprávních vztahů, pracovní poměr a konkurenční 

doložku. 

 

6. Způsoby zajištění fungování dokonalé konkurence a pracovní právo II 

- Definujte struktury trhů – formy dokonalé a nedokonalé konkurence, státní zásahy 

při tržním selhání. 

- Definujte pracovní posudky, odstupné, práce konanou mimo pracovní poměr, 

pracovní řád, povinnosti zaměstnanců, pracovní dobu, dovolenou na zotavenou, 

odměňování práce a náhradu mzdy při překážkách v práci. 

 

7. Členění subjektů v národním hospodářství a pracovní právo III 

- Rozčleňte subjekty NH a porovnejte rozdíly mezi ziskovým a neziskovým sektorem. 

- Definujte bezpečnost a ochrana zdraví při práci, pracovní podmínky žen 

a mladistvých, odpovědnost zaměstnavatele a zaměstnance za škodu. 

 

8. Majetek podniku a občanské soudní řízení I 

- Popište strukturu majetku podniku, jeho oceňování a inventarizaci. 

- Popište průběh občanského soudního řízení, opravné prostředky a výkon 

rozhodnutí. 

 

9. Daně a občanské soudní řízení II 

- Popište daňovou soustavu ČR se zaměřením na daně přímé. 

- Charakterizujte úpadek a insolvenční řízení, správní soudnictví a postavení soudců. 

 

10. Daně a živnostenské právo 

- Popište daňovou soustavu ČR se zaměřením na daně nepřímé. 

- Charakterizujte živnosti, provozování živností a živnostenskou správu. 

 

 

 

 



3 
 

11. Živnostenský zákon a správní právo I 

- Definujte základní principy živnostenského podnikání (živnost, podmínky získání 

ŽO, druhy živností). 

- Charakterizujte obce, jejich hospodaření, působnost a orgány. 

 

12. Občanský zákoník a správní právo II 

- Definujte základní pojmy upravující podnikání PO uvedené v Občanském zákoníku. 

- Charakterizujte kraje, jejich hospodaření, působnost a orgány. 

 

13. Zákon o obchodních korporacích a trestní právo I 

- Popište základní principy zakládání a fungování osobních a kapitálových 

společností. 

- Charakterizujte trestní právo hmotné, trestné činy a jejich pachatelé – fyzické osoby, 

tresty a ochranná opatření – fyzické osoby, trestní odpovědnost mladistvých 

a skutkovou podstatu trestných činů. 

 

14. Bankovní soustava ČR a trestní právo II 

- Charakterizujte bankovní soustavu ČR, funkce ČNB a činnost komerčních bank. 

Peníze – vývoj druhy a funkce. Struktura finančních trhů. 

- Charakterizujte trestní odpovědnost právnických osob, trestný čin spáchaný 

právnickou osobou, druhy trestů a zproštění trestní odpovědnosti právnických osob. 

 

15. Makroekonomika a trestní právo III 

- Definujte základní ukazatele výkonnosti národního hospodářství, porovnejte pojmy 

HDP a HNP, šedou a černou ekonomiku. 

- Charakterizujte trestní právo procesní – právnické i fyzické osoby, státní orgány 

činné v trestním řízení, základní zásady trestního práva procesního a průběh 

trestního řízení. 

 

16. Význam ceny v makroekonomice a občanské právo 

- Vysvětlete pojem inflace, příčiny vzniku, její formy a důsledky. Objasněte význam 

ceny v tržní ekonomice, způsoby tvorby cen a popište cenové nástroje. 

- Definujte fyzické osoby, právnické osoby a podnikání. 

 



4 
 

17. Nezaměstnanost a rodinné právo 

- Popište příčiny vzniku, důsledky a druhy nezaměstnanosti. Charakterizujte aktuální 

situaci v ČR. 

- Definujte manželství, rodinu, příbuzenstvo, manželská majetková práva, 

rodičovskou zodpovědnost, náhradní rodinnou péči a sociálně-právní ochrana dětí 

a vyživovací povinnosti. 

 

18. Mezinárodní obchod a Evropská unie a majetkové právo 

- Objasněte význam mezinárodního obchodu a popište základní vývoj a principy 

fungování EU. 

- Definujte absolutní majetková práva a relativní majetková práva. 

 

19. Hospodářský cyklus a ekonomický růst a obchodní právo I 

- Popište fáze hospodářského cyklu, příčiny vzniku a aktuální situaci v ČR. 

Charakterizujte hlavní ukazatele ekonomického růstu a životní úrovně. 

- Definujte podnikání, obchodní rejstřík, soutěžení, nekalou soutěž, a definujte 

obchodní společnosti a jejich rozdělení. 

 

20. Výrobní proces a obchodní právo II 

- Popište základní výrobní faktory, členění výrobního procesu, typy výroby a význam 

plánu výroby. Objasněte význam ergonomie jako vědy. 

- Definujte veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, společnost 

a ručením omezeným, akciovou společnost, družstvo, obchodní závazkové vztahy 

a druhy pojmenovaných smluv. 

 

21. Hospodářská politika a ústavní právo 

- Funkce státu a jeho nástroje, transformace ekonomiky po roce 1990. 

- Ústava ČR, moc zákonodárná, výkonná a soudní. 

 

V Sezimově Ústí dne 26. září 2023 

doc. PhDr. Mgr. L. Hrušková, Ph.D. 

                                                                                        ředitelka školy 


